
 کاهش انگیزه انتخاباتی زنان 
 آمار ثبت نامی البرز از تهران جلو زد

 کاندیداهای انتخابات مجلس گام دوم برای حضور در 
انتخابات مجلس ۱۴۰۲ را برداشتند و بعد از پیش ثبت نام 
انتخابات، با ثبت نهایی حضورشان در انتخابات اسفندماه، 
حال باید منتظر بررسی صلاحیت ها از سوی نهادهای نظارتی 
باشند. نکته قابل توجه در این مرحله از انتخابات مجلس 
دوازدهم آن بود که برخلاف گذشته که روزهای ثبت نام 
کاندیداها ساختمان وزارت کشور محل رفت و آمد سیاسیون 
بود و به مرکز ثقل خبرهای سیاسی تبدیل می شد اما در 
این دوره به خاطر الکترونیکی شدن کلیه مراحل ثبت نام و 
پیش ثبت نام انتخابات، هیجان سیاسی و انتخاباتی به شدت 
فروکش کرده بود و تنها در پایان مهلت روزانه ثبت نام آماری 

از سوی ستاد انتخابات وزارت کشور اعلام می شد.
 رقابت بر سر ۲۹۰ کرسی پارلمان دوازدهم

 ثبت نام از داوطلبان دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی از ۲۷ مهر آغاز شده بود و تا چهارشنبه ۳ 
آبان ادامه داشت. این دور از انتخابات برمبنای قانون جدید 
انتخابات که مرحله »پیش ثبت نام« را اضافه کرده بود برگزار 
می شود و برهمین اساس متقاضیانی که از مرحله پیش ثبت نام 
کد پیگیری دریافت کرده  بودند، می توانستند وارد سامانه 
وزارت کشور شده و نام نویسی شان را نهایی کنند. طبق اعلام 
ستاد انتخابات کشور در مرحله پیش ثبت نام، ۴۸۸۴۷ نفر 
نام نویسی کرده بودند که بعد از بررسی مدارک، مدارک ۳۸ 
هزار و ۸۶۹ نفر از مرحله تایید اولی و صحت سنجی مدارک و 
مستندات عبور کرده بودند و در نهایت ۲۴۸۲۹ نفر ثبت نام 
خود برای حضور در انتخابات مجلس را نهایی کردند که در 
مقایسه با ثبت نام کنندگان دوره یازدهم مجلس در سال 
۱۳۹۸ که بنابر آمار رسمی وزارت کشور ۱۶۱۴۵ نفر بوده 
است، ۸۶۸۴ نفر افزایش داشته است. اگر این تعداد را بر ۲۹۰ 
کرسی پارلمان تقسیم کنیم یعنی رقابت برای هر کرسی 

مجلس بین حدودا ۸۶ نفر خواهد بود.
 زنان اقبالی نشان ندادند

 در آمارهای اعلام شده از سوی وزارت کشور، سهم زنان 
از جمع کل ثبت نام کنندگان ۱۳ درصد اعلام شده است و 
مردان ۸۷ درصد. بررسی تعداد ثبت نام کنندگان دو انتخابات 
اخیر )مجلس یازدهم و دوازدهم( نشان می دهد سهم زنان 
در مرحله ثبت نام در انتخابات قبلی نیز ۱۲ درصد بوده است و 
مشارکت پررنگی از سوی زنان برای کاندیداتوری در مجلس 

را شاهد نبوده ایم.
 کدام شهرها پیشتازند؟

 بر طبق آمار رسمی در دوره دوازدهم انتخابات مجلس، 
استان های البرز، تهران، قم، خراسان رضوی، چهارمحال و 
بختیاری، یزد، اصفهان، قزوین، فارس و گلستان در صدر 
نام نویسی ها قرار دارند. نکته قابل توجه آنجاست که در 
ثبت نام انتخابات دوره یازدهم استان های تهران، اصفهان، 
خراسان رضوی، خوزستان و فارس پیشتاز ثبت نام کاندیداها 
بوده اند اما در انتخابات مجلس دوازدهم پایتخت جایگاه 
صدرنشینی را از دست داده و به البرز واگذار کرده است. 
همچنین برخلاف این دوره که استان قم در سومین جایگاه 
بیشترین ثبت نام کننده انتخابات جای گرفته اما در دوره 
پیشین جایگاهی را در میان رده های بالا به خود اختصاص 

نداده بود.
 چند درصد کاندیداها مدرک کارشناسی ارشد و 

دکترا دارند؟
 آمار ستاد انتخابات از کاندیداهای مجلس دوازدهم نشان 
می دهد ۷۸ درصد کاندیداها مدرک تحصیلی کارشناسی 
ارشد دارند. ۱۵ درصد با مدرک دکترا کاندیدا شده اند و ۲ 
درصد تحصیلات حوزوی دارند. همچنین سهم کارشناسی 
و کمتر ۵ درصد است. اما آمار ستاد انتخابات از انتخابات 
مجلس یازدهم نشان می دهد ۷۷ درصد کاندیداها مدرک 
تحصیلی کارشناسی ارشد دارد. سهم مقطع تحصیلی دکترا، 
۱۴ درصد و تحصیلات حوزوی نیز ۴ درصد است. ۵ درصد 
باقی مانده نیز مدرک کارشناسی یا کمتر دارند. برهمین 
اساس سهم کاندیداهایی با تحصیلات حوزوی کمتر شده و 
به کارشناسی ارشد و دکتر اضافه شده است. از دیگر آمارهای 
جالب اعلام شده از سوی وزارت کشور، سهم رده های سنی 
مختلف در بین ثبت نام کنندگان انتخابات است. در انتخابات 
۱۴۰۲ رده سنی ۳۰ تا۴۰ تنها ۲۸ درصد را به خود اختصاص 
داده و ثبت نام کنندگان۴۰ تا۵۰ ساله با ۳۷ درصد، بیشترین 
سهم را دارند. همچنین ۲۶ درصد ثبت نام کنندگان ۵۰ تا ۶۰ 
ساله هستند و رده سنی ۶۰ تا ۷۵ ساله هم تنها ۹ درصد را 
شامل می شود. اما سال ۹۸ هر رده سنی چه سهمی داشته 
است؟ براساس آمارهای رسمی وزارت کشور از انتخابات 
مجلس یازدهم که به صورت درصد نه تعداد اعلام شده، آمده 
است؛ در گروه سنی ۳۰ تا ۴۰ سال ۵۷۲۲ نفر و در رده سنی 
۴۰ تا ۵۰ سال: ۵۴۸ نفر ثبت نام کرده اند. همچنین رده سنی 
۵۰-۶۰ سال، ۳۵۶۷ نفر، ۶۰ ۷۰-سال، ۷۸۷ نفر و ۸۰-۷۰ 

سال، ۶۱ نفر ثبت نام کننده داشته است.
  کارمندان پیشتازند

 آمارهای وزارت کشور از ثبت نام کنندگان به تفکیک 
شغل حکایت از آن دارد که در دوازدهمین دوره انتخابات 
شغل های کارمند، بازنشسته، فرهنگی، آزاد، استاد دانشگاه، 
وکیل، قاضی، نماینده مجلس، پزشک، نظامی و روحانی ۱۰ 
شغل نخست داوطلبان انتخابات مجلس ۱۴۰۲ بوده است. 
در انتخابات مجلس یازدهم این تفکیک با کلمات و ادبیاتی 
دیگر اعلام شده ولی براساس آمارها به تفکیک شغل آمده 
بود، فرهنگی: ۱۸۷۸نفر، پزشک: ۴۸۵ نفر، استاد دانشگاه: 
۱۶۷۵نفر، بازنشسته: ۱۶۰۰نفر، نظامی:۹۰ نفر، نماینده 
مجلس:۲۲۷نفر، کارمند: ۵۴۶۴ نفر، بیکار: ۲۸۹ نفر، آزاد: 
۲۰۶۹ نفر، روحانی: ۲۸۳ نفر، وکیل یا قاضی: ۵۱۴نفر، سایر: 
۱۱۰۵نفر بوده اند. در واقع کارمندها همچنان دست بالا را 

در بین رده های شغلی علاقه مند به حضور در پارلمان دارند.
 چند نماینده ادوار کاندیدا شده اند؟

 براساس آنچه ستاد انتخابات کشور اعلام کرده است، 
۲ درصد ثبت نام کنندگان، یعنی حدود ۴۹۶ نفر سابقه 
نمایندگی ادوار نهم تا یازدهم مجلس را دارا هستند. همچنین 
»تسنیم« در مطلبی مدعی اقبال جوانان به این انتخابات شده 
و آورده است: »متقاضیان دارای سن از ۳۰ الی ۵۰ سال ۶۵ 
درصدِ داوطلبان را تشکیل می دهند.« همچنین ۲۳ درصد از 

داوطلبان دارای سابقه ایثارگری هستند.

 آرمان ملی – مطهره شفیعی: برنامه 
انتخاباتی آنها عیان شد، برنامه ای که سعی در 
القای یکدستی اصولگرایان سنتی و نواصولگرایان 
دارد اما مانند گذشته به تدریج جریان پایداری 
سهم بزرگی می طلبد. آغاز با اتحاد قالیباف، 
حدادعادل و محسن رضایی بود اما پایانی برای 
آن متصور نیست. آن طور که »فارس« گزارش 
داده، اولین گردهمایی ۴ هزار نفری مبنا با حضور 
جوانان و فعالان انقلابی سراسر کشور و چهره های 
شاخص جریان انقلاب، نمایندگان مجلس، 
دبیران احزاب و فعالان سیاسی کشور ۴ آبان در 
حرم امام خمینی)ره( برگزار شد. این اجلاس با 
تأکید بر ۳ مؤلفه افزایش مشارکت در انتخابات، 
دعوت به همگرایی و کارآمدی و در نهایت 
تشکیل مجلسی انقلابی در انتخابات اسفند ماه 

در حرم امام خمینی)ره( برگزار شده است.
 تلاش دولت و مجلس برای پیروزی 

اصولگرایان 
 نکته قابل تامل حضور نماینده رئیس جمهور 
در این نشست بود. سیدمحمد حسینی در این 
مراسم حضور یافت و علاوه بر آن حدادعادل که از 
بانیان اصلی مراسم بود، گفت: »آقای رئیسی نیز 
تمایل داشتند که در این مجلس شرکت کنند که 
فرمودند از جانب من به حاضران در مجلس سلام 
من را برسانید و گفتند که بنده علاقه مند بودم که 
در این اجتماع انقلابیون شرکت کنم.« این حضور 
با بی طرفی دولت در انتخابات همخوان نیست 
و شباهتی با اظهارات رئیس جمهور مبنی بر 
اینکه »دولت به عنوان مجری انتخابات، دخالتی 
در امور مربوط به نامزدها و حمایت یا ایجاد 
محدودیت برای آنان نخواهد داشت« ندارد. از 
سوی دیگر »فارس« گزارش کرده است ۱۳۰ 
نماینده فعلی مجلس هم در این نشست حضور 
داشتند که معنایش طراحی مجلس دوازدهم 
قبل از برگزاری انتخابات و یا نوعی سهم خواهی 
است. نکته قابل تامل آن است که اشاره ای به نام 

این نمایندگان نشده است. از سوی دیگر نباید 
فراموش شود که حداد عادل در تیرماه گفته 
بود: »کارنامه ای برای هر نماینده ای که با لیست 
شورای ائتلاف وارد مجلس شده تنظیم کرده ایم 
که بتوانیم پاسخگوی مردم باشیم و در واقع 
آن هایی که خوب کار کردند به مردم معرفی 
کنیم و آن هایی هم که احیانا ضعیف بودند یا 
مشکل داشتند بتوانیم صریح تر درباره حمایت از 
آن ها در انتخابات آینده تصمیم بگیریم و در آنجا 
که اگر عملکرد ها مناسب نبودند، نمایندگانی 
بهتر و انقلابی تر از نمایندگان فعلی وارد خانه 
ملت شوند.« اکنون این سوال مطرح است که 
آیا این ۱۳۰ نماینده از نگاه حدادعادل انقلابی تر 

هستند؟ 
اصولگرایان  با  رقابت  از  هراس   

غیرخودی 
 شاید از اظهارات حدادعادل بتوان به چرایی 
برگزاری این نشست پی برد  او که رئیس شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب است در این مراسم 
بیان داشت: در انتخابات شورای شهر مشهد 
۶ فهرست انتخاباتی داده شد که با این اتفاق و 

تفرقه، شورا از دست نیروهای انقلاب خارج شد 
جالب است که تمام کرسی های این دوره شورای 
شهر مشهد به جناح اصولگرایان رسید. چهارده 
نفر از لیست ایران سربلند و یک نفر، غلامحسین 
صاحبی، از لیست جبهه آرمان خواهان واقع بین 
به ششمین دوره شورای شهر مشهد راه پیدا 
کردند اما شهرداری را انتخاب کردند که تعلیق 
شد! تعلیق شهردار مشهد به دنبال اتهاماتی که 
به ۲ کارمند این شهرداری وارد شده و اتهامات 
وارده به این ۲ کارمند حدود یک میلیارد و ۷۰۰ 
میلیون تومان است. علاوه بر این تصویر غذای 
شهردار مشهد هم حاشیه  ساز بود. تصویری از 
غذای شهردار مشهد که شامل یک ظرف سالاد 
بود! مجید طهوریان عسکری، عضو هیات رئیسه 
شورای شهر مشهد که این تصویر را در صفحه 
توئیتر خود منتشر کرده بود، نوشت: »آیا باورت 
میشه این شام نفر اول کلیدداری شهر بهشت، 
شهردار مشهدالرضا علیه السلام باشه!« طبیعی 
است که حدادعادل بیش از رقابت با اصلاح طلبان 
و اعتدالیون از رقابت با اصولگرایان غیرخودی 
نگران است که از دیدگاه های امثال حداد و 

قالیباف تبعیت نمی کنند.
 سهم خواهی می کنند؟

شرط  دیگری  بخش  در  حدادعادل 
پیروزی را وحدت می داند اما اشاره نمی کند 
که چرا طیف های مختلف اصولگرایی در این 
نشست فاقد نماینده هستند؟ شاید منظور 
حدادعادل، وحدت در دایره خودی هایشان 
باشد و نه تمام اصولگرایان! جالب آنجاست که 
محمدباقر قالیباف هم در سخنرانی خود به 
سهم خواهی اشاره کرد و با طرح این سؤال که 
چالش اصلی مشارکت چیست، افزود: نباید 
رقابت در سهم خواهی داشته باشیم و باید یک 
چشم انداز روشن داشته باشیم. اگر قالیباف قصد 
سهم خواهی داشت در دوره قبل ظرفیت بیشتری 
وجود داشت. دغدغه ای جز حل مشکل مردم 
نداریم. او در عین حال می گوید: »امروز یکی از 
مشکلات ما عدم حل مساله به دلیل عدم وحدت، 
همدلی و انسجام است« قالیباف تاکید دارد که 
»هدف ما موضوع رقابت نیست و برای مشارکت، 
وحدت، همدلی، کارآمدی و قدرت حل مساله 

کنار یکدیگر جمع شده ایم.«
 انقلابی کیست؟

ظاهرا انتخابات مجلس یازدهم به مذاق 
اصولگرایان خوش آمده است و دیگر تصور 
نمی کنند رقیب اصلاح طلبی هم وجود دارد 
چرا که به راحتی از رقابت میان خودشان 
سخن می گویند مانند قالیباف که گفت: »در 
کشور آنطور که باید قدرت حل مساله نداریم. 
مخالف رقابت نیستم و یکی از عناصر مشارکت 
را رقابت می دانم اما امروز برای وحدت و همدلی 
جمع شده ایم؛ اشکالی ندارد در درون جبهه 
انقلاب رقابت داشته باشیم اما نه اختلاف. باید 
انسجام داشته باشیم.« شاید هم خالص سازی 
سبب شده که نیروهای انقلاب تنها در دایره 
نزدیکان قالیباف، حدادعادل، رضایی و امثالهم 

تعریف شود.
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حضور معاون دولت در نشست انتخاباتی اصولگرایان

 همایش خالص سازی انتخاباتی از نوع انقلابی!
   آغاز؛ اتحاد با قالیباف، رضایی و حداد عادل،پایان؟          »سهم خواهی« با شعار »نه به سهم خواهی« مشهود است 

   آرمان ملی- حمید شجاعی:  انتخابات یکی از 
مهم ترین نشانه های مردم سالاری دینی یا به دید دیگر از 
ارکان مهم دموکراسی در جوامع مختلف است و هر اندازه 
که انتخابات رقابتی تر و با مشارکت بالاتری برگزار شود 
برای نظام و حاکمیت سیاسی مستقر در هر کشوری نشان 
از اقبال بالای جامعه به حاکمیت، دولت  و دستگاه های 
مسئول است که طی دوره های ۴ ساله مسئولان کشور را 
با رویکردها و برنامه های مختلف برمی گزینند. در این راستا 
جامعه ایران و حاکمیت نیز همواره بر همین مبنا پیش رفته 
که در هر انتخاباتی حال انتخابات ریاست جمهوری باشد، 
مجلس شورا یا خبرگان یا شوراهای شهر و روستا بتواند 
شرایطی را  فراهم آورد که آن انتخابات به بهترین نحو برگزار 
گردد. نمونه این امر را نیز می توان در برگزاری ۱۳ دوره 
انتخابات ریاست جمهوری؛ ۱۱ دوره انتخابات مجلس؛ ۵ 
دوره انتخابات مجلس خبرگان و ۶ دوره انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا مشاهده کرد. هر چند که در همه این 
ادوار نیز مشارکت مردمی به تناوب بالا و پایین بوده است. 
چه اینکه بالاترین میزان مشارکت در ادوار انتخابات ریاست 
جمهوری در انتخابات ریاست جمهوری دهم در سال ۸۸ با 
۸۵ مشارکت کنندگان رقم خورد و در ادوار انتخابات مجلس 
نیز انتخابات مجلس ششم در سال ۷۸ با ۶۷ درصد بالاترین 
میزان مشارکت را به خود اختصاص داده است. در همین 
راستا انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با ۴۸.۸ دهم درصد 
پایین ترین مشارکت مردم در ریاست جمهوری  و انتخابات 
مجلس یازدهم با ۴۲.۵۷ صدم درصد پایین ترین مشارکت 
مردم در انتخابات مجلس در تاریخ جمهوری اسلامی 
محسوب می شود. حال چیزی قریب به ۵ ماه به انتخابات 
مجلس دوازدهم زمان باقی است و همه دستگاهای اجرایی 

و نظارتی تلاش می کنند که این انتخابات را نیز مانند سایر 
ادوار پیشین با شکوه و مشارکت بالای مردم برگزار کنند. 
اما نکته اینجاست که نگاهی به دو انتخابات گذشته نشان 
می دهد که بخشی از جامعه به دلایل مختلف چند سالی 
است که از صندوق رای فاصله گرفته و دیگر نهاد انتخابات را  
چندان محلی برای تغییر به سمت بهبود نبینند. لذا با اینکه 
زمان زیادی گذشته و همچنان نارضایتی مردم به ویژه در 
حوزه اقتصادی و معیشتی پا برجاست به نظر می رسد که اگر 
مجموعه حاکمیت به ویژه دولت گام های مثبت و موثری را 
در جهت حل برخی مشکلات جامعه  و تزریق امید در جهت  
ترمیم اعتماد انجام دهد شاید بتوان امیدی برای مشارکت 

بیشتر در انتخابات پیش رو نیز در نظر گرفت. 
  سیگنال مثبتی به جامعه داده نشده است

 یک فعال سیاسی اصولگرا در ارتباط با شرایط جامعه 
و نگاه حاکمیت به بحث انتخابات اظهار داشت: انتخابات  
سال های ۹۸ و ۱۴۰۰ هر دو با مشارکت  پایین مردم انجام 
شد و نظرسنجی های  که صورت می گیرد و نتایج آن جسته 
و گریخته در حال منتشر شدن است حتی از انتخابات ۹۸ هم  
مشارکت در این انتخابات را کمرنگ تر نشان می دهد. محمد 
مهاجری به »آرمان ملی« گفت: این نشان می دهد که  بخشی  
از جامعه رای دهنده ایرانی با صندوق قهر است و در طول ۴ 
سال گذشته یعنی از انتخابات مجلس  و ریاست جمهوری 
قبل تا به امروز  تلاش قابل ملاحظه ای برای آشتی دادن مردم 
با صندوق رای بوجود نیامده است. در واقع اگر اتفاق مثبتی 
می افتاد باید نظرسنجی ها چیز دیگری را نشان می داد. این 
گمان که شرکت در انتخابات سودی ندارد و سرنوشت جامعه 
را تغییر نمی دهد و مردم دخالت قابل اعتنایی در سرنوشت 
خودشان ندارند باعث شده تا بی توجهی به صندوق رای 

روز به روز افزایش پیدا کند. وی افزود: از ابتدای امسال که  
بحث انتخابات مطرح  شده است هیچ اتفاقی از طرف دولت 
ندیدیم. این چهره سیاسی اصولگرا تاکید کرد: این رویکرد 
یک پیام منفی برای جامعه دارد و آن این است که  برخی در 
دولت علاقه ای به حضور و مشارکت مردم ندارد و آنچه آقای 
وزیر کشور در خصوص انتخابات می فرمایند نیز مشمول آن 
ضرب المثل معروف است که »دو صد گفته چون نیم کردار 
نیست.« مهاجری بیان کرد: دستگا ه های اجرایی چه کردند؟ 
چند بار احزاب سیاسی را دعوت و آنها را تشویق و ترغیب به 
شرکت در انتخابات کردند؟ چه اندازه به مردم اطمینان دادند 
که می توانند کاندیداهای بیشتری را وارد انتخابات کنند؟ 
شورای نگهبان آیا به مردم سیگنال مثبتی مبنی بر اینکه 
می خواهد در این انتخابات به مشارکت حداکثری نشان دهد 
ارائه داد؟ این اتفاقات نیفتاده  و فعلا سیگنال مثبتی به جامعه 

داده نشده است. 
  نگاه یکسانی به همه خواهیم داشت

 وزیر کشور در نشست ستاد انتخابات استان مرکزی با 
بیان این که انتخابات در کشور ما یک مساله واقعی نه یک 
مساله نمایشی است؛ اظهار کرد: مساله انتخابات آن قدر مهم 
است که ما خودمان با موضوع مشارکت نسبت مستقیمی 
برقرار کرده ایم، هر نظامی چنین ریسکی را نمی کند و این 
اهمیت نقش مردم در نظام اسلامی و بیانگر مردم سالاری 
دینی است. احمد وحیدی با تاکید بر این که »از صمیم قلب 
به حضور و نقش مردم اعتقاد داریم؛ چراکه هیچ کشوری 
حتی کشورهایی که محل تولد الفاظی مثل دموکراسی 
بودند در عمل به آن اعتقادی ندارند  گفت: در جمهوری 
اسلامی، اقتدار نظام در قانون و در رفتار و سیره امام و مقام 
معظم رهبری وصل به انتخابات است. وی همچنین با تأکید 
بر این که نظام متعلق به شخص نیست، بیان کرد: این نظام 
متعلق به خداوند است و همه، کارگزاران این سلسله مراتب 
هستیم و وقتی برای نظام کار می کنیم این کار برای خداست . 
مساله انتخابات از این جهت مهم است که باید در کمال 
سلامت و امنیت و با حفظ همه ضوابط قانونی انجام شود. ما با 
هم برادریم و این برادری و آداب اخلاقی ایجاب می کند برای 
خودمان و دیگران از مرزهایی که قانون مشخص می کند فراتر 
نرویم. بی طرفی به معنای کم اهمیت بودن افراد نیست ولی 
در عین اهمیت، نگاه یکسانی به همه خواهیم داشت. وزیر 
کشور با بیان این که هیأت های اجرایی تشکیل شده و پس 
از اعلام نظر مراجع رسمی ظرف ۱۰ روز، هیأت های اجرایی 
هم ظرف دو هفته باید صلاحیت داوطلبان را بررسی کنند« 
تأکید کرد: هیات های اجرایی نقش مهمی دارند که باید با 
عمل به مر قانون و در کمال انصاف و دقت کار را دنبال کنند. 
هیات های اجرایی باید مراقبت کنند و بدون هیچ حب و بغضی 

نظر مراجع رسمی و قانون را مدنظر قرار دهند.

بررسی رویکرد دستگاه های حاکمیتی به انتخابات مجلس پیش رو 

مدل مشارکت مجلس ششم یا مجلس یازدهم؟

 واکنش مجلس به ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه عفاف و حجاب
 ایرادات به سرعت رفع 

می شود!
 »لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« که شهریورماه 
امسال برای مدت سه سال به صورت آزمایشی 
به تصویب مجلس رسیده بود، در هفته های 
گذشته در دستور کار شورای نگهبان قرار 
گرفت که به گفته سخنگوی شورای نگهبان 
پس از برگزاری جلسات کارشناسی متعدد با 
صاحب نظران، منتقدان، طراحان و نهادهای 
پژوهشکده شورای  در  مصوبه  مخاطب 
نگهبان و بررسی تفصیلی جوانب فنی، شرعی 
و حقوقی مفاد آن، در دو مجمع مشورتی 
فقهی و حقوقی و با توجه به حجم مصوبه 
و دقت نظر اعضای شورای نگهبان، بررسی 
آن ۱۰ جلسه شورا را به خود اختصاص داد 
که در نتیجه این مصوبه، واجد ابهاماتی 
شناخته شد و تایید نشد. این تصمیم شورای 
نگهبان واکنش هایی به دنبال داشت. رئیس 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس گفت: 
ما در اسرع وقت ایرادات و ابهامات وارده 
شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب را 
رفع خواهیم کرد. حسن نوروزی در واکنش 
به ایراد شورای نگهبان و هیأت عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به مصوبات 
مجلس درباره لایحه حمایت از فرهنگ 
خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب، اظهار کرد: لایحه عفاف و حجاب 
طبق اصل ۸۵ قانون اساسی )بررسی در 
کمیسیون به جای صحن مجلس( و در 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای 
اسلامی بررسی و تصویب شد. وی بیان کرد: 
اعضای کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی در اسرع وقت ایرادات و 
ابهامات وارده به لایحه حمایت از فرهنگ 
خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب را بررسی و رفع می کنند. نایب رئیس 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: ما ایرادات وارد شده 
به این مصوبات را به سرعت رفع کرده و 
آن را برای ارائه اظهارنظر مجدد به شورای 
طحان  هادی  می کنیم.  ارسال  نگهبان 
نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، در نود 
و نهمین گزارش از سلسله گزارش های 
خود به مردم اعلام کرد: »لایحه حمایت 
از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب« که شهریورماه امسال برای مدت سه 
سال به صورت آزمایشی به تصویب مجلس 
رسید، در هفته های گذشته پس از برگزاری 
جلسات کارشناسی متعدد با صاحبنظران، 
منتقدان، طراحان و نهادهای مخاطب مصوبه 
در پژوهشکده شورای نگهبان و بررسی 
تفصیلی جوانب فنی، شرعی و حقوقی مفاد 
آن، در دو مجمع مشورتی فقهی و حقوقی 
در دستور کار شورای نگهبان قرار گرفت. 
با توجه به حجم مصوبه و دقت نظر اعضای 
شورای نگهبان، بررسی آن ۱۰ جلسه شورا 
را به خود اختصاص داد که در نتیجه این 
مصوبه، واجد ابهاماتی شناخته شد. وی 
تاکید کرد: عمده ابهامات و ایرادات شورای 
نگهبان را می توان در موارد روشن نبودن 
مرزهای ضوابط مصوبه در برخی موارد، عدم 
تعریف برخی تعابیر و اصطلاحات تفسیر 
بردار، ابهام در نسبت برخی از احکام مصوبه 
با مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
مغایرت برخی مواد با اصل ۷۵ قانون اساسی 
افزایش هزینه های عمومی یا  به جهت 
کاهش درآمدهای عمومی بدون پیش بینی 
یا جبران آن دسته بندی  تأمین  طریق 
نمود. همچنین هیأت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مصوبه مجلس برای 
لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« را بررسی کرد و 
موادی از آن را با سیاست های کلی نظام 

قانون گذاری مغایر دانست. 

  مخبر:
 دنبال اجرای توافقنامه 

۲۵ ساله ایران و چین هستیم
 معاون اول رئیس جمهوری اسلامی ایران 
و نخست وزیر چین بر تسریع در اجرای 
محورهای توافقنامه راهبردی ۲۵ساله دو 
کشور تاکید کردند. محمد مخبر در حاشیه 
بیست ودومین نشست شورای نخست وزیران 
کشورهای عضو پیمان شانگهای در دیدار با 
نخست  وزیر چین با قدردانی از حمایت های 
این کشور از مردم غزه در سازمان های 
بین المللی، اظهار کرد: اتفاقات تلخ غزه 
و فلسطین قلب هر انسان شریف، آزاده و 
باوجدان را جریحه دار می کند و متاسفانه 
در شرایط بغرنج کنونی و جنایت جنگی 
که از سوی رژیم صهیونیستی در غزه در 
جریان است، بیشتر کشته شدگان از میان 
غیرنظامیان و زن و کودک هستند. معاون اول 
رئیس جمهوری با اشاره به توافقنامه راهبردی 
همکاری ۲۵ ساله میان ایران و چین گفت: 
زمینه های متعدد همکاری میان تهران و پکن 
وجود دارد که اگر بر این زمینه ها تمرکز کنیم 
و بستر فعالیت بخش خصوصی دو کشور را 
فراهم کنیم، به نقطه مطلوبی در تحقق اهداف 

توافقنامه ۲۵ ساله خواهیم رسید. 

حلقه انتخاب 
مدیران دولتی  را 

تنگ  بستند

  از ابتدای تشکیل دولت سیزدهم انتقاداتی به انتصاب ها 
وجود داشت. نماینده شادگان می گوید: یکی از مشکلات 
جدی دولت سیزدهم این بوده و هست که در بحث به کارگیری 
نیروها، از افراد متخصص، کارآمد و باتجربه استفاده نکرد 
و متاسفانه حلقه انتخاب مدیران را بسیار تنگ بستند. این 
موضوع در بحث انتخاب وزرا، استانداران تا حتی مدیران 
میانی قابل مشاهده است. مجید ناصری نژاد افزود: ما مدیران 
کارآمد، همراه و حامی دولت داریم که افرادی ارزشی هستند، 
اما با بدبینی با آن ها رفتار شد. با اینکه این افراد، تجربیات 
خوبی داشتند، ولی دولت سراغ شان نرفت و نیرو های جدید را 
روی کار آوردند. متاسفانه حلقه تصمیم گیری دولت به مرور، 

بسته شده است.

تبدیل تهدید 
مهاجرت به 

فرصت 

  افزایش مهاجرت از کشور سبب نگرانی شده است. یک 
نماینده مجلس بیان کرد: در موضوع مهاجرت هم مهاجرت به 
ایران و هم مهاجرت از  ایران قابل توجه است. پدیده مهاجرت 
امروز در جهان دامن گیر خیلی از کشورها شده است. وقوع 
حوادث در سطح دنیا نیز این پدیده را تشدید کرده است. 
به عنوان مثال مهاجرتی که از افغانستان به ایران شکل گرفته 
است، جابه جایی جمعیت را به همراه داشته که گریزناپذیر است. 
احمد علیرضابیگی اظهار کرد: فعل و انفعالاتی که در داخل 
کشور ما نیز بعضا رخ می دهد، منجر به مهاجرت از کشور ما به 
سایر کشورها شده است. پدیده مهاجرت باید به نحوی مدیریت 
شود که ابعاد منفی آن را پوشش داد و سپس پدیده مهاجرت را 

به فرصتی برای رشد و پیشرفت کشور، تبدیل کرد.

 محمدمهاجری :
 سیگنال مثبتی

به جامعه داده نشده است

 وزیر کشور: 
  انتخابات در کشور ما 
یک مساله نمایشی نیست


